Item, sonno d'accordo che sopra el pagamento di detto organo, che lo detto Capitulo et frati et convento di sancto Augustino sieno obligati, et così promette esso padre Priore sopra

scripto, dare ogni anno per tutto el mese d'agosto moggia otto di grano buono et recipiente in casa di detto Maestro *Giovanni*, per quel prezo che varrà per tutto gennaro; et ogni anno seguiti cominciando da hora et seguendo tanto di anno in anno come segue, tanto che il detto Maestro *Giovanni* sia pagato et sodisfatto integramente di detti 400 ducati d'oro, o quel meno sarà stimato; et in caso chè detto Capitulo, convento et frati di sancto Austino non observasseno dare el sopradecto grano ogni anno al detto Maestro *Giovanni*, sia lecito al decto Maestro *Giovanni*, sotto quale si voglia tribunale ecclesiastico o secolare, potere gravare detto Convento, Capitulo et frati per tutta la quantità, senza alcuna exceptione et in oltre sotto pena del doppio: et se observassino, detto Maestro *Giovanni* non li possa gravare di maggiore quantità, sotto la medesima pena.

Item, sonno d'accordo che tutto lo stagnio che è ne l'organo vecchio consegnato a decto Maestro *Giovanni*, vi s'habbi a mettere a conto a l'ultimo pagamento.

Item, che di tutte le elemosine che fussero fatte per detta opera da qual si voglia, che detto Maestro *Giovanni* ne habbi a avere la metà, oltre alle otto moggia di grano.

Item, sonno d'accordo che se passati li due anni detto Maestro *Giovanni* non havesse fornito detto organo, passati due mesi di più, caschi in pena di ducati due per ogni et ciascheduno mese, excepto quando fusse per causa legiptima.

Et per le dette cose osservare io frate Francesco, priore del convento prefato, resto contento e d'accordo a quanto si contiene ne la prefata scripta, promettendo tanto osservare, anno, mese et di soprascripto.

Et ego fra Bartolomeo di Stephano da Siena, al presente procuratore, confermo quanto di sopra.

Io *Giovanni* di Maestro *Antonio* soprascripto so' contento quanto di sopra si contiene, et a fede della verità ho fatto li presenti versi di mia propria mano, anno, mese et di detto di sopra.

Et perchè il detto Maestro *Giovanni* piffaro non ha potuto fornire l'organo prefato, come di sopra si contiene, sì per li tempi contrarii occorsi alla pestilentia et guerre, sì ancora per altre cause lecite et ragionevole (sic), però le parti sopradette et da sottoscrivarsi, si sonno convenute di novo et accordate insieme, alle infrascritte conditioni et capituli:

Et primamente il convento et frate predetti, et in nome et in vice loro, el prefato Reverendo Maestro Francesco, al presente Vicario generale in detto luogo, libera et absolve il detto Maestro *Giovanni* de ogni et qualunque pena fusse incorso infino al presente giorno per non havere lui fornito l'organo al tempo debito, et similmente li rimette qualunque altra pena che fusse incorso per essere alterata in qualche parte o vero modificata la scripta prefata per causa di questa presente, cioè quanto alle conditioni che ora si raggiungano, che sopra di ciò non se ne possa ricercare per alcuno tempo, volendo però che tutto el resto della preinserta scripta resti valida et ne la sua fermeza; et non s'intenda rotta nè mutata se non in quanto alle conditioni che ne la presente scripta si contengano.

Secundario, el prefato Maestro *Giovanni* se obliga et così promette havere fornito con effetto el prefato organo di tutto quello che a lui se appartenesse, in spatio d'otto mesi proximi interi, da incominciarsi questo giorno infrascripto; et se spirato detto tempo non lo haverà integramente fornito, caschi in pena di ducati cento d'oro, li quali sia obligato immediate pagare al detto Convento senza alcuna exceptione, se già non fusse per manifesto et per legittimo impedimento. Et se forniti li prefati otto mesi, stessi otto altri mesi a fornire detto organo, è contento pagare altri cento ducati d'oro di pena, et così di mano in mano in fino non habbia fornito la detta opera.

Tertio, el prefato convento e frati promettano dare et pagare ogn'anno al prefato Maestro *Giovanni* le octo moggia di grano et observare quanto nella preinserta scripta et in

questa si contiene, osservando ancora detto Maestro *Giovanni* quel tanto che dal canto suo è obligato. Et di questo entra sicurtà e promessa loro, lo spectabile cittadino Antonio di Guido dall'Opera, obligando sè et suoi beni ad ogni interesse, pagamento o satisfactione, quando detti frati mancassero dall'obligo loro prefato. Similmente promette sgravare detto Maestro *Giovanni*, se mai per alcuno tempo fussi da li predetti frati molestato sopra le prefate pene che fusse incorso per qualunque mutatione fatta della scritta prima et del tempo transcorso. E detto Maestro *Giovanni* sia obligato acceptare lo spectabile cittadino Galgano Fondi in luogo del prefato Antonio di Guido, ogni volta che detto Galgano voglia entrare lui in detta promessa, della quale in tal caso detto Antonio resti assoluto et disobligato. Et similmente detto Maestro *Giovanni* dà sicurtà et cautione a detto Convento et frati el spectabile cittadino Giovambattista Rosso, al presente scriptore dell'Opera, el quale obliga se et suoi heredi et beni per la observatione delle cose prefate; volendo et promettendo e ubligandosi pagare a decto Convento et frati le soprascripte pene de li cento ducati d'oro di termine in termine, quando el prefato Maestro *Giovanni* mancasse delle cose prefate, senza legiptima, ragionevole et manifesta causa.

Et più el Reverendo Maestro Francesco in nome del prefato Monasterio et frati, et Maestro *Giovanni* piffaro sopra decto, et li spectabili cittadini prefati, cioè Antonio di Guido et Giovan battista Rosso, li quali sonno entrati per sicurtà et promessa, sonno d'accordo et vogliono che questa scripta sia valida et habbi effecto apresso qualunque tribunale in forma di ragione, dalla quale nissuno si possa appellare et che la sottoscriptione delle parti et delle sicurtà prefate sieno di tanta efficacia et valore, quanto ne fusse fatto instrumento publico per mano di notario.

Item, sonno d'accordo che il detto Maestro *Giovanni* confessi el ricevuto per il tempo passato di mano sua nella pre-

sente scripta et per l'advenire si debbi sottoscrivare ogni pagamento, secondo che di mano in mano riceverà.

Fatta in Siena in detto Conveneto, et in testimonio della verità sottoscritta da le dette parti, addì 29 di marzo 1526.

Et io frate Francesco prefato, moderno vicario del Conveneto predetto, sono stato d'accordo et resto contento di quanto di sopra si contiene. Et acciò che il prefato Maestro *Giovanni* piffaro possi condurre l'organo prefato a perfectione, li diamo due mesi di più nelli prefati termini, cioè che dove dice mesi otto, sia al termine di dieci; promettendo quanto di sopra si contiene, affermando la sopra detta scripta. Et per fede ho fatto questa notula di mano propria, questo dì 29 di marzo 1526.

Et io Antonio di Guido di Matteo sopradetto prometto et affermo quanto di sopra si contiene, et per fede mi so' sottoscritto di mano propria, questo dì detto di sopra.

Et io *Giovanni* di Maestro *Antonio* sopradetto affermo quanto di sopra, e a fede della verità ho fatto questi due versi di mia propria mano, questo dì detto di sopra.

Et io Giovambattista di Tomè Rossi sopradetto prometto quanto di sopra, et per fede mi so' sottoscritto di mano propria, questo dì 29 di marzo 1526.

Del qual prezzo o vero mercede o vero delli detti ducati quattrocento per il prezzo del sopradetto organo, il detto Maestro *Giovanni* ricevesse in più volte dalli detti frati scudi dugento quattordici, et dipoi si morisse lassato imperfecto l'organo predetto per la morte del quale non si sia possuto più presto il detto organo finire, essendo differentia infra li heredi del detto Maestro *Giovanni* et il detto Giovambattista sua promessa da una parte, et li detti frati da l'altra parte, chi di loro obligato fusse farlo finire, et volendosi di ciò concordare, sieno alfine concordi rimasti, che tutto quello è fatto in detto organo si debbi stimare, et così d'accordo lo habbino stimato, et scomputati li Δ 214, ricevuti dal detto

Maestro *Giovanni* sieno convenuti che per ogni resto di quello valesse o stimato fusse il detto organo, li detti frati sieno ubligati pagare a le decte rede scudi sedici, et tutto quel più che potessero adomandare, s'intendi rinunziato, dato et concesso alli detti Frati, et loro sieno ubligati farlo finire. Et se perciò spendessero più di scudi cento settanta, che quello sia ubligato il detto Giovambattista per le dette rede fare buono et restituirlo alli detti Frati. Et di tutto volendo fare infra di loro scriptura;

Di qui è che il detto Giambattista in nome suo proprio, et in vice et nome delli detti heredi di Maestro *Giovanni*, per li quali promette de rato fare sì et in tal modo che ratificarano et observeranno quanto di sopra et infra sarà scritto, non volendo potersi scusare di haver fatto ogni sua debita diligentia, ma sempre volse esser ubligato a l'observanza delle cose di sopra et infra scripte di sua propria pecunia et beni, et così in detti nomi et d'ognun di quelli et *in solidum*, et tanto insieme quanto di per se et con ogni miglior modo, da una parte; et il Reverendo Maestro Egidio Vannini priore del Convento predetto et in vice et nome di tutto il Capitulo da l'altra parte, di comune concordia dissero havere fatto stimare et vedere tutto quello è fatto di detto organo; et admessi et scontati li detti Δ. 214, resta in tutto ad havere il detto Giovambattista in detti nomi scudi sedici; e tutto quel più che valesse o stimato fusse il detto Giambattista per titolo e causa di donatione irrevocabile et *inter vivos* dè et donò alla detta chiesa et per epsa al detto Maestro Egidio in detti nomi, presente et acceptante. Et così sia ubligato el detto Convento far finire el detto organo; et se spendessero più di Δ. 170 per la sua perfectione, tutto quello il detto Giovambattista si obligò pagare di suo; et li detti Δ. 16 el detto Maestro Egidio in detti nomi si obligò al detto Giovambattista pagare a sua posta.

N.º 216.

1526 6 Agosto

Istanza di Domenico di Pace pittore presentata ai Signori Quattro di Biccherna e al Giudice del Comune di Siena, per chiedere il pagamento di certi denari a Lui dovuti da Francesco Petrucci. (ARCHIVIO detto, Biccherna. Suppliche ad annum).

✠ Xº. A dì 6 d'agosto 1526.

Si expone dinanzi da voi expettabilissimi uffiali delli 4 di Biccherna et giudice del magnifico Chomune di Siena, per lo vostro servitore *Domenicho di Pacie* dipintore da Siena, chome essendo per lo magnifico Chomuno e vostro uffitio confiscato tutti li beni di messer Francesco di Camillo Petrucci et a esso Chomuno apricati. Et avendo avere alchuna quantità di denari dal detto messer Francesco, ricercho dinanzi da quelle sieno contente operare per loro autorità sia satisfatto della fatica mia, chome cosa justa et ragionevole. Et quello dal detto messer Francesco resta avere è questo.